
Rio Grande do Sul , 26 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3599 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             49 

Art. 1º. Nomear os Servidores Municipais abaixo relacionados para 

serem os responsáveis pela gestão do Programa Poço Legal no 

Município. 

  

TITULAR - Adejar de Oliveira Pontes- Agente Ambiental, 

meioambiente@pmibiraiaras.com.br – (54) 3355-1122 

SUPLENTE – Pamela Hentz Capellari- Engenheira Civil, 

pamelahcappellari@pmibiraiaras.com.br – (54) 3355-1122 

  

Art. 2º. Estes membros são responsáveis pela Gestão, operação e 

procedimentos para a regularização de poços artesianos do Município 

conforme IN SEMA N°05/2023. 

  

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal 

Ibiraiaras, 23 de junho de 2023. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se e Publique-se. 
  

Em 23 de Junho de 2023 
  

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento   

Publicado por: 
Kely Mezzomo 

Código Identificador:1B36DEAC 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 357/2023 DE 23 DE JUNHO DE 2023 

 

Concede Licença para Tratamento de Saúde a 

Servidora Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e considerando o Art. 112-A da Lei Municipal nº 1.492/2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder licença para tratamento de saúde, a ser suportada 

pelo município, conforme avaliação médica/profissional da saúde ou 

declaração de comparecimento de clínica de saúde/hospital, a 

servidora municipal a seguir relacionada: 

  

Mat. Nome Início Dias 
Profissional da Saúde/Registro ou 

Clinica de saúde/Hospital 

3894-6 Lenizete Barbieri 20/06/2023 03 
Rafaella Postal Dalla Libera CRM 

53.430 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 20/06/2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 23 DE JUNHO DE 2023. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Em 23 de junho de 2023. 
  

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:876E5356 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

PORTARIA Nº 358/2023 DE 23 DE JUNHO DE 2023 

 

Concede Licença Nojo a Servidora Municipal. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 

e nos termos da Lei Municipal 1.492/2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Conceder Licença Nojo (5 dias) a Servidora Municipal Kely 

Bresolin da Rosa, matrículas nº 3436-3 e 3699-4, em face do 

falecimento de seu Pai, Euclides Bresolin, conforme Certidão de 

Registro de Óbito Matrícula nº 

10212901552023400005077000132654, sem prejuízo da 

remuneração, a partir de 21 de junho de 2023. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 21/06/2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, IBIRAIARAS, 23 DE 

JUNHO DE 2023. 

  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Em 23 de junho de 2023. 
  

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento  

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:7A367613 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 54-2023 – 

Processo 124-2023, para fins de contratação da empresa D. DOS 

SANTOS TOLEDO - CNPJ 42.306.934/0001-04, para prestação de 

serviços de rastreamento, monitoramento e bloqueio remoto online, 

via sistema com tecnologia de localização GPS, pelo valor total de R$ 

6.544,00 (seis mil quinhentos e quarenta e quatro reais), conforme 

documentos e solicitação da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo 

e Desporto e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 167-2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:C22D386F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 55-2023 – 

Processo 122-2023, para fins de contratação da empresa 

WEIERBACHER E CIA LTDA - CNPJ 94.469.822/0001-60, para 

aquisição de medalhas e troféus, pelo valor total de R$ 2.234,29 (dois 

mil, duzentos e trinta e quatro reais e vinte e nove centavos), 

conforme documentos e solicitação da Secretaria da Educação, 

Cultura, Turismo e Desporto e em conformidade com o Parecer 

Jurídico n.º 168-2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  



Rio Grande do Sul , 26 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3599 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             50 

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:7E7CBEC2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 56-2023 – Processo 135-

2023, para fins de contratação da empresa VEMILER MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 91.864.868/0005-19, para 

aquisição de cano soldável 25 mm e adesivo frasco 175 gr, pelo valor 

total de R$ 1.088,00 (um mil, oitenta e oito reais), conforme 

documentos e solicitação da Secretaria da Agricultura, Pecuária e 

Meio Ambiente e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 181-

2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:2C582CF4 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 58-2023 – Processo 137-

2023, para fins de contratação da empresa PEDRO CHAVES DOS 

SANTOS LTDA - CNPJ 49.931.466/0001-08, para prestação de 

serviços hidráulicos diversos, pelo valor total de R$ 17.200,00 

(dezessete mil e duzentos reais), conforme documentos e solicitação 

da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e em 

conformidade com o Parecer Jurídico n.º 183-2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:99FABC52 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 59-2023 – Processo 138-

2023, para fins de contratação da empresa SANDRA PALOMA DA 

SILVA 03008461000 - CNPJ 23.899.853/0001-02, para prestação de 

serviços hidráulicos diversos, pelo valor total de R$ 3.500,00 (três mil 

e quinhentos reais), conforme documentos e solicitação da Secretaria 

da Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e em conformidade com o 

Parecer Jurídico n.º 184-2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:5DA0B078 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 60-2023 – 

Processo 127-2023, para fins de contratação da empresa SOUZA 

FLORES & CAMPOS LTDA - CNPJ 22.445.245/0001-65, para fins 

de prestação de serviços do Curso SUPORTE BÁSICO DE VIDA, 

pelo valor total de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), conforme 

documentos e solicitação da Secretaria de Saúde e em conformidade 

com o Parecer Jurídico n.º 185-2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:24F47F5F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 57-2023 – Processo 136-

2023, para fins de contratação da empresa CARLOS ORESTES 

KUNZLER – CNPJ 09.146.942/0001-57, para aquisição de tubo, 

cabo, luva, lixa e registro, pelo valor total de R$ 9.905,60 (nove mil, 

novecentos e cinco reais e sessenta centavos), conforme documentos e 

solicitação da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente e 

em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 182-2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:CC13C16C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 

ora analisados, HOMOLOGA a Dispensa de Licitação nº 61-2023 – 

Processo 140-2023, para fins de contratação da empresa 

GRAZZIOTIN S A - CNPJ 92.012.467/0001-70, para aquisição de 

100 mantas de casal, pelo valor total de R$ 4.499,00 (quatro mil, 

quatrocentos e noventa e nove reais), conforme documentos e 

solicitação da Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Habitação 

e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 187-2023. 

  

Ibirubá - RS, 23 de junho de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:CCC59D07 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE 

PARCERIA COM O MUNICÍPIO INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023 PROCESSO Nº. 096-

2023 

 

A Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, por intermédio da Secretaria 

da Educação, Cultura, Turismo e Desporto - SECTD, em 

conformidade com o art. 31, II, da Lei Federal nº 13.019/2014, 

informa que foi autorizada a formalização de parceria, com 

inexigibilidade de chamamento público, mediante Termo de Fomento, 

a ser celebrado com a entidade OSC Ativação Social Esportiva de 

Ibirubá, inscrita no CNPJ sob o nº 34.748.393/0001-38, para a 

execução do Projeto ―Voo Livre‖, com o intuito de realizar 

investimentos no custeio de suas atividades, mediante repasse de 

recursos destinados via emendas legislativas da Câmara de 

Vereadores à Lei Orçamentária Municipal, na ordem de R$ 7.000,00 

(sete mil reais) para aplicação exclusiva pela entidade, de modo que se 


